non recipieremus sapientiam de vestra penuria quam habetis, sed ipsa famæ in suis finibus remanseret. Si vero in flos [ed. finimes] vestros nostra tabernacula figeremus, paupertate sicut vos potiremur. Non enim est landus vir qui semper in angustia vivit, sed qui tempore dimitiis perfruit. Quot si landus [ed. landus] essent viri in angustia posit, Ceci clandi et leprosi deberant super ceteros homines commendari. Dixistis etiam quod femine vestre non ornantur, et cuiuscummodi ornamenta portabunt, quia non habent et nullatus possunt habere. Item quod adulteria non committitis, sed semper in castitate maneat; quomodo forniciabuntur qui non comedunt? Libido enim non procedit nisi ex calore operis et ciborum; vos autem non comeditis nisi herbas sicut pors, et fa-

Vn-mihty, for mischef · to medle wif burdaz,	
þat' nis no charitesus chðis · so schast' for to libbe;	
Sin je maugray your miht' · mote hit' wif-drawe!	
Also þo sente vs to saie · in þe same time	896
Of ofur manersse mo · miche for to lakke;	
þat' jw no stidlic in no stounde · ne no stat' wilne	
Of clergie þat' cleane is · to chainen in scode;	
& þat' jw mercy on molde · in no maner wilne,	900
No mercy don to no man · a-mongus you founde.	
Janne hit' semþ by youre sawe · jif' je soþ tellen,	
þat' kindly youre consience · a-cordieþ to bestwa.	
For as bestow ye ben · by no skile rould,	904
Ne hem of kinde no comeþ · no komings of witte;	
So be þe, Iudas, by-lad · & lawe-les also,	
þat' han no reward to riht · but red-less wirches.	
But we faifful folk · þat' fareñ as wise,	908
Ben y-demmed to do · dedes of rihte.	
Forþy vs kennetþ our kinde · to-a-corde in trowþe,	
In swiche lawes to live · þat' longes to gode;	
For to sowe & to sette · in þe sad erthe,	912
& ofur wordliche werk · wisly to founde.	
Sin man-kinde is y-mand · so michel & so rine,	
Among so perles a peplo · in-possible hit' were—	915
But somme were ruled by ryht · as resoun hit' axeþ—	
Hem-self to sostaine · wif selkowþe jingus,	
For to live by þe land · as lulus ben schape	
To haue welþe after wo · as þe word farus.	
For tenes sun-time tid · & sunstyme mirþe;	920
& after swaginges of swine <sup>1</sup> · swiþe comeþ iole.	

Some men ought  
to work.  
<sup>1</sup> MS. 'swine'

men [ed. famen] non expellit et ideo nullum potestis habere stimulam luxurie et oculandi. Stadium non habetis discendi nec misericordiam queritis, et hoc omnia cum bestiis communiter reficiatis; quia sicut a natura non habent ut aliquod bonum faciant, ita nec in boso aliquo delectantur. Nobis autem rationabilibus qui liberum habemus arbitrium in ipsa natura multe blandicie sunt concessae, impossibile enim est ut maxima mundi machina possit abegere mobilitate consistere, ut post tristiciam non succedit leticia. Humana